
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

REDAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE 

(PAES). NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 877 

05/09/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state 

provvisoriamente assegnate a Responsabili di settore le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2012; 
 
 Atteso che: 
 
- l’Amministrazione comunale di Decimomannu si è posta come obiettivo nel Programma di Mandato quello 
di sviluppare un piano per l’energia rinnovabile e diversi altri obiettivi relativi al risparmio energetico e alle 
energie sostenibili; 
 
- la Commissione Europea, nell'ambito della seconda edizione della Settimana  europea dell'energia 
sostenibile (EUSEW 2008), ha lanciato il Patto dei  Sindaci, un'iniziativa mirata a coinvolgere attivamente le 
città europee  nella lotta al cambiamento climatico; questa iniziativa, di tipo volontario, impegna le città 
aderenti a  predisporre Piani d'Azione finalizzati a superare gli obiettivi fissati  dall'Unione Europea al 2020, 
riducendo di oltre il 20% le proprie emissioni  di gas serra attraverso politiche locali che migliorino l'efficienza  
energetica, aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e stimolino il risparmio energetico e l'uso 
razionale dell'energia;  
 
- i Comuni che sottoscrivono il patto si assumono l'impegno di: preparare un inventario delle emissioni 
(baseline) come punto di partenza per le successive azioni; presentare un Piano d'Azione per l'Energia 
Sostenibile entro un anno dalla formale ratifica del patto dei Sindaci; adattare le strutture della città inclusa 
l'allocazione di adeguate risorse umane, al fine di perseguire le azioni necessarie; presentare, su base 
biennale, un Rapporto sull'attuazione del Piano d'Azione, includendo le attività di monitoraggio e verifica 
svolte, pena l'esclusione dall'Elenco delle città aderenti al Patto;  
 
- il Comune di Decimomannu ha ratificato con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 20.05.2009 la 
formale adesione al Patto dei Sindaci e, pertanto, si trova impegnato a promuovere le azioni sopra elencate 
richieste dall'Unione europea;  
  
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 821 del 13/08/2012 con la 
quale si è provveduto ad approvare lo schema della lettera di invito e i relativi allegati predisposti dall’ufficio 
tecnico comunale al fine della gara informale, ai sensi dell'art. 9 del Regolamento comunale per le spese in 
economia relative a lavori, forniture di beni e servizi (ai sensi dell’art. 125, comma. 10, D.Lgs. n. 163/06 e 
s.m.i. e degli artt. 329 e ss. del D.P.R. 207/10 e s.m.i.), per l’affidamento dell’appalto del servizio di 
assistenza tecnica per la Redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed attività connesse e 
conseguenti; 
 
 Considerato che nella lettera d’invito sopra citata è stato previsto che l’offerta tecnica presentata dal 
professionista deve essere valutata da una commissione appositamente nominata; 
 
 Atteso che dal verbale di gara n. 1 redatto in data odierna, risultano pervenute n. 2 offerte; 
 

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della Commissione esaminatrice dell’offerta tecnica per la 
procedura indicata in oggetto, nelle persone dei Sigg.ri:  

 
- Ing. Giovanni Tocco, Responsabile del Settore Tecnico in qualità di Presidente; 
- Ing. Patrizia Saba, dipendente dell’Ente in qualità di componente; 
- Ing. Samuel Salis, dipendente dell’Ente in qualità di componente; 
- Dott.ssa Monica Pani, dipendente dell’Ente in qualità di segretario verbalizzante; 

 
Ritenuto di non dover richiedere il parere contabile in quanto il presente atto non comporta oneri per 

il Bilancio Comunale;  



 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di nominare la Commissione esaminatrice per la procedura di affidamento dell’incarico di assistenza 

tecnica per la redazione del Piano d'Azione per l'energia sostenibile (PAES) nelle persone dei Sigg.ri:  
 

- Ing. Giovanni Tocco, Responsabile del Settore Tecnico in qualità di Presidente; 
- Ing. Patrizia Saba, dipendente dell’Ente in qualità di componente; 
- Ing. Samuel Salis, dipendente dell’Ente in qualità di componente; 
- Dott.ssa Monica Pani, dipendente dell’Ente in qualità di segretario verbalizzante; 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 877 del 05/09/2012


